
НПД № 1477 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  
 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 10.05.2017 № 1593 
 

 

О проведении межпоселенческих мероприятий 

  по охране окружающей среды на территории  

Ленинского муниципального района в 2017 году 
 

 

В целях реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой 

Ленинского муниципального района «Экология и окружающая среда Ленинского 

муниципального района Московской области» на 2017-2021 годы 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести с мая по декабрь 2017 года межпоселенческие акции по охране 

окружающей среды «Чистый воздух!», «Чистая вода!». 

1.1. В ходе проводимых акций осуществить согласно плану (приложение №1) 

лабораторно-инструментальные исследования: 

1.1.1. атмосферного воздуха; 

1.1.2. воды водных объектов, протекающих по территории Ленинского 

муниципального района, в соответствие с перечнем водных объектов (приложение       

№2); 

1.2. Отделу по сельскому хозяйству и охране окружающей среды (Лебедева Т.Д.) 

на основании Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» подготовить и представить в отдел по бухгалтерскому учету и отчетности 

администрации Ленинского муниципального района (Шебанов А.С.) технические задания 

и расчеты стоимости контрактов на проведение в рамках межпоселенческих акций по 

охране окружающей среды: «Чистый воздух!», «Чистая вода!» лабораторно-

инструментальных исследований атмосферного воздуха и воды водных объектов для 

размещения соответствующих заказов. 

1.3. Главному бухгалтеру Шебанову А.С. оплатить расходы на проведение 

межпоселенческих акций по охране окружающей среды: «Чистый воздух!», «Чистая 

вода!» за счет средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 

Ленинского муниципального района «Экология и окружающая среда Ленинского 

муниципального района Московской области» на 2017-2021 годы. 

 
 

и   



2 

 

НПД № 1477 

2. Провести в 2017 году на территории Ленинского муниципального района 

межпоселенческую акцию по посадке зеленых насаждений. 

2.1. Утвердить Положение о проведении в Ленинском муниципальном районе 

межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений (Приложение №3). 

2.2. Отделу по сельскому хозяйству и охране окружающей среды (Лебедева Т.Д.) 

на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд»: 

2.2.1. в срок до 01.06.2017 подготовить и представить в отдел по бухгалтерскому 

учету и отчетности администрации Ленинского муниципального района (Шебанов А.С.) 

техническое задание, расчет стоимости контракта на поставку посадочного материала, 

плодового грунта, разбивку посадочных мест и обеспечение двухнедельного полива 

зеленых насаждений на территории Ленинского муниципального района. 

2.2.2. в срок до 20.07.2017 подготовить и предоставить в отдел по бухгалтерскому 

учету и отчетности администрации Ленинского муниципального района (Шебанов А.С.) 

техническое задание, расчет стоимости контракта на изготовление агитационных 

материалов с эмблемой межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений на 

территории Ленинского муниципального района. 

3. Главному бухгалтеру Шебанову А.С. оплатить расходы на проведение 

межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений на территории Ленинского 

муниципального района за счет средств, предусмотренных на реализацию муниципальной 

программы «Экология и окружающая среда Ленинского муниципального района 

Московской области» на 2017-2021 годы (приложение №4). 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Куканова С.В. 
 

Глава Ленинского  

муниципального района                                                                            О.В. Хромов 

 
Разослать: в дело - 2 экз., Макушкиной Т.В., Смирнову А.П., Лебедевой Т.Д,                 

Шебанову А.С., Якуничкиной Е.В., Шамаилову М.И., Тихановской И.В., главам городских и 

сельских поселений. 
 

 

 

 



3 

 

НПД № 1477 

Приложение № 1 

 к постановлению администрации 

 Ленинского муниципального района 

от 10.05.2017 № 1593 

 
П Л А Н  

мероприятий, проводимых в рамках межпоселенческих акций  

по охране окружающей среды «Чистый воздух!», «Чистая вода!»  

в 2017 году 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Название мероприятия 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Финансир

ование 

(руб.) 

1 2 3 4 5 

1.  Межпоселенческая акция «Чистый воздух!» 

1.1 Лабораторно-инструментальные 

исследования атмосферного воздуха  

(в зоне влияния предприятий 

промзоны г. Видное, предприятий 

вблизи ЖК «Бутово Парк-2» ,ЖК 

«Бутово парк -2Б», ЖК «Восточное 

Бутово»). 

 

Май – 

ноябрь 

 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского 

муниципального 

района 

350 000,00 

2. Межпоселенческая акция «Чистая вода!» 

2.1 Лабораторно-инструментальные 

исследования воды водных 

объектов, протекающих по 

территории Ленинского 

муниципального района  

 

Май- 

июль 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского 

муниципального 

района 

350 000,00 

3. Подведение итогов по результатам 

проведенных исследований 

концентраций загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе и в 

воде водных объектов 

Декабрь 

 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского 

муниципального 

района 

не требует 

финансиро

вания 



4 

 

НПД № 1477 

Приложение №2 

      к постановлению администрации 

   Ленинского муниципального района 

от 10.05.2017 № 1593 

  

 

Перечень водных объектов, подлежащих исследованию в 2017 году 

 

1. Расторгуевский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Видное, г. Видное, ул. Тинькова; 

2. Беседенский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Развилковское, с. Беседы вблизи  

ул.Ленинская; 

3. Нижний Ащеринский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Развилковское, п. Развилка, 

вблизи Развилковской СОШ; 

4. Верхний Ащеринский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Развилковское, п. Развилка; 

5. Мамоновский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Развилковское, п. Развилка, вблизи 

       ул. Советская; 

6. Пруд приток реки Людовна юго-западная сторона, МО, Ленинский район, 

с.п.Молоковское, д. Богданиха вблизи ул. Красная Слобода (средний); 

7. Нижний пруд приток реки Людовна западная сторона МО, Ленинский район, 

с.п.Молоковское, д. Богданиха вблизи ул. Ленина (большой); 

8. Большой Людовский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Молоковское, д. Дальние   

Прудищи вблизи плотины; 

9. Сухановский пруд, МО, Ленинский район, с.п. Булатниковское, д. Суханово; 

10. Спасское водохранилище, МО, Ленинский район, с.п. Булатниковское, д. Спасское; 

11. р. Гвоздянка, МО, Ленинский район, с.п. Булатниковское, между ул. Речная ДНТ 

«Бутово» и ул. Новое шоссе ЖК «Бутово Парк 2Б»; 

12. Большой Таболовский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Видное, д. Таболово; 

13. Малый Таболовский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Видное, д. Таболово; 

14. Пуговичинский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Горки Ленинские, д. Калиновка; 

15. Малый Тарычевский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Видное, г. Видное 

(ул.Школьная, ЖК «Зеленые аллеи»); 

16. Петровский пруд, МО, Ленинский район, г.п. Горки Ленинские, п. Петровское. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



5 

 

НПД № 1477 

Приложение № 3 

 к постановлению администрации 

 Ленинского муниципального района 
от10.05.2017 № 1593 

 

 

Положение 

«О проведении на территории Ленинского муниципального района 

межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений в 2017 году» 
 

Статья 1. Период проведения межпоселенческой акции по посадке зеленых 

насаждений на территории Ленинского муниципального района. 

1.1. Межпоселенческая акция по посадке зеленых насаждений на территории 

Ленинского муниципального района (далее - Акция) проводится в период с мая по ноябрь 

2017 года в соответствии с планом проведения (Приложение № 1). 
 

Статья 2. Цели и задачи проведения Акции. 

2.1. Обеспечение удовлетворительного состояния, нормального развития, 

воспроизводства зеленых насаждений на территории района.  

2.2. Привлечение внимания населения, учащихся, общественности, органов 

местного самоуправления, организаций Ленинского муниципального района  к проблемам 

охраны объектов растительного мира. 

2.3.  Пропаганда бережного отношения к зеленым насаждениям, привлечение 

подрастающего поколения к участию в создании «зеленых зон» на территории 

образовательных учреждений. 

2.4. Формирование и развитие экологической культуры населения, бережного 

отношения к природе родного края. 
 

Статья 3. Организаторы Акции. 

3.1. Организатором Акции является администрация Ленинского муниципального 

района.  
 

Статья 4. Участники Акции. 

4.1. В проведении акции могут принять участие органы местного самоуправления 

района и поселений, учреждения, организации, предприятия, детские и молодежные 

объединения, общественные организации, юридические и физические лица, 

добровольческие объединения. 

4.2. Заявка на участие принимается от образовательных учреждений района; 

организаций обслуживающих территории общего пользования, находящиеся в 

неразграниченной государственной собственности или муниципальной собственности; 

общественных организаций (по согласованию).  

4.3. Заявки, поступившие от жителей Ленинского муниципального района, 

рассматриваются после их согласования с соответствующей организацией, 

обслуживающей территории, находящиеся в неразграниченной государственной 

собственности или муниципальной собственности. 
 

 Статья 5. Содержание Акции. 

5.1. В рамках Акции необходимо провести мероприятия по посадке деревьев и 

кустарников на территории Ленинского муниципального района. 

             5.2. Территории для озеленения: 

- территории общего пользования, находящиеся в неразграниченной 

государственной собственности или муниципальной собственности, расположенные в 



6 

 

НПД № 1477 

границах населенных пунктов городских и сельских поселений Ленинского 

муниципального района;  

- территории общеобразовательных учреждений Ленинского муниципального 

района. 

 5.3. Общее руководство по проведению Акции осуществляет Оргкомитет 

(приложение №2). 

5.4. Заявки для участия в Акции предоставляются в администрацию Ленинского 

муниципального района в установленной форме (приложение №3). 

5.5. Срок предоставления заявок для участия в Акции - до 01.06.2017 г. 

5.6. По результатам рассмотрения представленных заявок утверждаются места 

посадки зеленых насаждений, количество необходимых для проведения Акции саженцев, 

плодородного грунта. 

5.7. Организация и проведение Акции осуществляется за счет средств бюджета 

Ленинского муниципального района, предусмотренных на реализацию муниципальной 

программы «Экология и окружающая среда Ленинского муниципального района 

Московской области» на 2017-2021 годы. 

5.8. Посадка саженцев зеленых насаждений осуществляется участниками Акции, 

уход за ними – балансодержателями земельных участков, организациями, 

обслуживающими территории.  

5.9. Результаты проведения Акции должны быть представлены на бумажном и на 

электронном носителях в отдел по сельскому хозяйству и охране окружающей среды 

администрации Ленинского муниципального района всеми участвующими в Акции 

балансодержателями территорий в срок до 30.09.2017 г. Согласно утвержденной форме 

отчета (Приложение №4). 
 

Статья 6. Освещение Акции. 

6.1. Информация о проведении Акции размещается в средствах массовой 

информации: на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района, 

в газете «Видновские вести». Мероприятие по посадке зеленых насаждений освещается 

также на телеканале «Видное-ТВ». 
 

Статья 7. Подведение итогов межпоселенческой акции по посадке зеленых 

насаждений на территории Ленинского муниципального района. 

7.1. Оргкомитет Акции подводит итоги ее проведения до 30.11.2017 г. 

 



7 

 

НПД № 1477 

Приложение № 1 
к Положению «О проведении межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений на территории  

Ленинского муниципального района в 2017 году» 

 

Состав оргкомитета по проведению межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений на территории 

Ленинского муниципального района 

 

 

Председатель организационного комитета: 

 

1. Хромов Олег Владимирович – глава Ленинского муниципального района 

 

Члены организационного комитета: 

 

1. Куканов  

    Сергей Витальевич 

– заместитель главы администрации                                                   

Ленинского муниципального района; 

 

 

2. Алешкина 

   Ольга Васильевна 

– начальник Управления образования 

администрации Ленинского муниципального 

района; 

 

3. Лебедева 

    Татьяна Дмитриевна 

 

- начальник отдела по сельскому хозяйству и 

охране   окружающей среды администрации 

Ленинского муниципального района; 

 

4. Смирнов Александр 

    Павлович 

-  начальник управления по экономике и 

потребительскому рынку администрации 

Ленинского муниципального района. 

 

 

 

Секретарь организационного комитета: 

 

    Оловников  

    Станислав Сергеевич 

- главный эксперт отдела по сельскому 

хозяйству и охране окружающей среды 

администрации Ленинского муниципального 

района. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



8 

 

НПД № 1477 

Приложение №2  

к Положению «О проведении межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений на территории  

Ленинского муниципального района в 2017 году» 
 

 

План 

мероприятий по проведению в Ленинском муниципальном районе  

межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений в 2017 году 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

исполнитель 

Финансирование 

1 2 3 4 5 
1. Подача и сбор заявок 

на приобретение 

необходимого 

количества саженцев 

зеленых насаждений 

для посадки на 

территории 

Ленинского 

муниципального 

района 

До 

01.06.2017 
Управление образования 

Ленинского муниципального 

района; образовательные 

учреждения; 

балансодержатели земельных 

участков; организации, 

обслуживающие территории; 

администрации городских и 

сельских поселений; отдел по 

сельскому хозяйству и 

охране окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района 

Не требует  

финансирования 

2. Определение мест 

посадки, количества 

саженцев зеленых 

насаждений  

Май 

-июнь 
Оргкомитет Не требует 

финансирования 

3. Изготовление 

агитационных 

материалов с 

эмблемой акции   

 

 

Июль-

август 

Отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района 

228,0 тыс. руб. 

4. Приобретение 

саженцев зеленых 

насаждений, 

плодородного 

грунта, 

обеспечение мест 

временного 

размещения 

саженцев зеленых 

насаждений, 

инвентаря, 

 подготовка и 

разбивка посадочных 

мест, а также 

организация полива 

зеленых насаждений 

в течение двух 

недель после 

посадки  на землях 

общего пользования 

 

Август-

сентябрь 
Отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района; 

администрации городских и 

сельских поселений; 

Управление образования 

администрации Ленинского 

муниципального района; 

образовательные учреждения 

Ленинского муниципального 

района; балансодержатели 

земельных участков; 

организации, 

обслуживающие территории, 

МБУ «СЕБЗБДХ» 

1963,0 тыс. руб. 



9 

 

НПД № 1477 

 

5. Посадка саженцев 

зеленых насаждений  

Сентябрь Отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района; 

Управление образования 

администрации Ленинского 

муниципального района;  

образовательные 

учреждения; 

балансодержатели земельных 

участков; организации, 

обслуживающие территории; 

администрации городских и 

сельских поселений, МБУ 

«СЕБЗБДХ» 

Не требует 

финансирования за 

счет средств на 

природоохранные 

мероприятия 

6. Освещение 

информации о 

проводимой акции в 

средствах массовой  
информации:  

Сентябрь  Сектор по 

информационно-

аналитической работе 

администрации 

Ленинского 

муниципального района; 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации 

Ленинского 

муниципального района; 

Управление по делам 

молодежи, культуре и 

спорту  
 

Финансирование 

предусмотрено 

муниципальной 

программой  

 «Развитие системы 

информирования 

населения Ленинского 

муниципального 

района о деятельности 

органов 

муниципальной власти 

Ленинского района на 

2017 – 2021 гг.»  

6.1 - на кабельном 

телевидении 

«Видное-ТВ»; 
-  в районной газете 

«Видновские вести»; 

6.2 - на официальных 

сайтах  
администрации  
Ленинского 

муниципального 

района, 

администраций 

городских и 

сельских поселений 

района 

Сектор по информационно-

аналитической работе 

администрации Ленинского 

муниципального района; 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района 

Не требует 

финансирования 

7. Уход за 

посаженными 

зелеными 

насаждениями 

Постоянно Балансодержатели  

земельных участков; 

организации, 

обслуживающие территории 

Не требует 

финансирования  

8. Подведение итогов в 

форме отчета о 

проведенной акции 

на электронном 

носителе  
 

Сентябрь-

ноябрь 
Управление образования 

администрации Ленинского 

муниципального района;  

образовательные 

учреждения; 

балансодержатели земельных 

участков; организации, 

обслуживающие территории; 

администрации городских и 

сельских поселений; 

Не требует 

финансирования 



10 

 

НПД № 1477 

отдел по сельскому 

хозяйству и охране 

окружающей среды 

администрации Ленинского 

муниципального района 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

НПД № 1477 

Приложение № 3 

к Положению «О проведении межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений на территории  

Ленинского муниципального района в 2017 году» 

 

Председателю организационного комитета  

по проведению межпоселенческой акции  

по посадке зеленых насаждений  

на территории Ленинского муниципального района  

О.В. Хромову 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений 

 на территории Ленинского муниципального района 

 

1.  Заявитель (название учреждения, организации): 

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

2. Почтовый  адрес заявителя: 

___________________________________________________________________________ 

3. Номер контактного телефона/факса, электронная почта: 

___________________________________________________________________________ 

4. Место(а) проведения мероприятия по посадке зеленых насаждений: 

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

5. Ф.И.О. и должность сотрудника, ответственного за проведение мероприятия по посадке 

зеленых насаждений: 

___________________________________________________________________________ 

6. Планируемое количество деревьев (кустарников) для посадки с указанием породы: 

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

7. Гарантия ухода за саженцами зеленых насаждений: 

___________________________________________________________________________ 

 

8. Подпись заявителя _______________________/_____________________/ 

 

9. Дата                                 м.п. 



12 

 

НПД № 1477 

Приложение № 4 

к Положению «О проведении межпоселенческой акции 

по посадке зеленых насаждений на территории  

Ленинского муниципального района в 2017 году» 

 

 

Требования 

к отчетным материалам по результатам участия 

в межпоселенческой акции по посадке зеленых насаждений на территории 

Ленинского муниципального района 

 

1. Отчет по результатам участия в мероприятии экологической акции оформляется 

в свободной форме. Текст отчета должен сопровождаться фотоматериалами - не менее 3-х 

фотографий с обозначением содержания каждой из них.  

2. В отчете обязательно должны быть указаны: 

-  название учреждения (организации), осуществляющего организацию и 

проведение мероприятия, его почтовый  адрес; номер телефона/факса, электронная почта; 

-  количество участников мероприятия; 

- площадь охваченной посадкой территории;  

- план сохранения посаженных деревьев и кустарников; 

- информация, за кем закреплены посаженные саженцы и ее подтверждение. 

3. Фотоматериалы должны отражать посадку деревьев, а также деятельность 

участников акции и их количественный охват. Фотографии предоставляются отдельными 

файлами в формате JPG. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


